МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4

ИМЕНИ ВИКТОРА ВЛАДИМИРОВИЧА ШИТИКА

СТАНИЦЫ АТАМАНСКОЙ

(МБОУ СОШ №4 им. В.В. Шитика ст. Атаманской)

ПРИКАЗ

  от  24.11.2023                                                                                        № 379

  ст. Атаманская

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в 2023 – 2024 учебном году

  На основании приказа управления образованием администрации

муниципального образования Павловский район  от 17.11.2023 № 1068 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в муниципальном образовании Павловский район в  2023 – 2024

учебном году»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся и педагогических

работников МБОУ СОШ № 4  им. В.В. Шитика ст. Атаманской на 2023 – 2024

учебный год (приложение 1).

2. Назначить ответственным по организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно

- методической работе  Н.С. Ставицкую.

3. Ставицкой Надежде Степановне,  ответственной за организацию

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся:

1) организовать работу по внедрению в образовательный процесс

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования» - в течение учебного года;

2) провести мониторинг потребности в повышении квалификации

педагогических работников в области функциональной

грамотности – в срок до 01.12.2023 года;

3) осуществлять постоянную методическую поддержку учителей -

постоянно;

4) разместить на сайте школы во вкладке «Функциональная

грамотность» актуальные материалы соответствующей тематики –

в срок – до 01.12.2023 года.

4. Педагогическим работникам МБОУ СОШ № 4 им. В.В. Шитика ст.

Атаманской – в течение 2023 – 2024 учебного года:

1) организовать работу по внедрению в образовательный процесс

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»;

2) активизировать участие в использовании диагностического

инструментария Банка заданий по функциональной грамотности

платформы «Российская электронная школа»;

3) обеспечить проведение мероприятий по формировании

функциональной грамотности обучающихся в центрах образования

«Точка роста».

5. Руководителям школьных методических объединений систематически

рассматривать вопросы развития функциональной грамотности обучающихся

на заседаниях школьных методических объединений-в течение 2023 – 2024

учебного года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по учебно – методической работе Ставицкую Надежду Степановну.

Директор МБОУ СОШ № 4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской                   Л.В. Бойко

Н.С. Ставицкая

49-5-82

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МБОУ СОШ № 4

им. В.В. Шитика ст. Атаманской

от  24.11.2023   № 379

План мероприятий,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся в 2023 – 2024 учебном году

№

п/п

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

Организационно – управленческая деятельность

1. Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2023 – 2024 учебный год

до

24.11.2023

Бойко Л.В.

Ставицкая

Н.С.

2. Назначение ответственного лица за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся

до

24.11.2023

Бойко Л.В.

3. Размещение актуальных материалов на сайте

школы в разделе «Функциональная

грамотность»

в течение

2023 –

2024

учебного

года

Ставицкая

Н.С.

Ясеновская

Л.Н.

4. Рассмотрение вопросов формирования

функциональной грамотности обучающихся на

совещаниях при директоре, заседаниях

школьных методических объединений

в течение

2023 –

2024

учебного

года

Бойко Л.В.

Ставицкая

Н.С.

руководители

ШМО

5. Внедрение в образовательную деятельность

заданий по функциональной грамотности

(урочная, внеурочная деятельность)

в течение

2023 –

2024

учебного

года

Ставицкая

Н.С.

учителя -

предметники

6. Анализ реализации плана мероприятий,

направленного  на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2023 – 2024 учебный год

до

31.08.2023

Ставицкая

Н.С.

Мониторинговая деятельность

7. Мониторинг выполнения комплекса

диагностических мероприятий по

функциональной грамотности для 8-9 классов в

рамках Недели функциональной грамотности

7.11-

18.11.2023

20.11-

9.12.2023

11.12-

26.12.2023

Ставицкая

Н.С.

8. Мониторинг потребности в повышении

квалификации педагогических работников в

области функциональной грамотности

до

01.12.2023

Ставицкая

Н.С.

Методическая поддержка

9. Участие в конференциях, семинарах,

вебинарах, методических днях, конкурсах

методических материалов, мастер- классах,

открытых уроках, тренингах по вопросам

формирования   и   оценки

функциональной
грамотности обучающихся

течение

2023 – 2024

учебного

года

Ставицкая
Н.С.

10. Проведение мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся в

центре образования «Точка роста»

в течение

2023 –

2024

учебного

года

Зоткина Л.Н.

11. Изучение и применение материалов

регионального информационно-методического

раздела сайта ГБОУ ИРО КК для педагогов,

посвященного вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

в течение
2023 –
2024

учебного
года

Ставицкая
Н.С.

12. Организация и проведение мероприятий по

распространению лучших педагогических

практик преподавания циклов математических,

естественнонаучных и гуманитарных наук

в течение
2023 –
2024

учебного
года

Ставицкая
Н.С.

13. Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями

обучающихся и общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

постоянно Ставицкая

Н.С.

учителя -

предметники

14. Районная Неделя читательской грамотности 22.01.2024-
28.01.2024

Ставицкая
Н.С.
учителя -
предметники

15. Районная Неделя математической грамотности 19.02.2024-
25.02.2024

Ставицкая
Н.С.
учителя -
предметники

16. Районная   Неделя естественнонаучной

грамотности

25.03.2024-
31.03.2024

Ставицкая
Н.С.
учителя -
предметники

17. Районная Неделя глобальных компетенций и

креативного мышления

15.04.2024-
21.04.2024

Ставицкая
Н.С.
учителя -
предметники

Заместитель директора по УМР                                       Н.С. Ставицкая